
 
 
 
 

 
 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto da: Dott.ssa Sonya Lanfranchi 

 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Parma;  
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;  
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1170 del 7 agosto 2024, 
recante criteri di riparto del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) a favore delle Università statali 
e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2024;  
CONSIDERATO che i servizi e gli interventi finanziabili sono finalizzati a promuovere l’inclusione 
delle studentesse e degli studenti, in particolare mediante l’attivazione o il potenziamento di servizi 
di supporto;  
RILEVATO che possono essere potenziate, tra le altre, le attività di orientamento in ingresso e in 
itinere, personalizzate in relazione alle specifiche cause di esclusione, e finalizzate a supportare le 
scelte accademiche, professionali e di sviluppo personale delle studentesse e degli studenti;  
VISTO il Decreto Rettorale n. 1071 del 16 giugno 2025, con il quale si autorizza il trasferimento del 
budget a strutture diverse dell’Ateneo e si incaricano i Referenti indicati alla predisposizione di 
progetti finalizzati al potenziamento dei servizi e delle misure a favore degli studenti, con previsione 
di specifiche attività di monitoraggio;  
VISTA la Nota Rettorale n. 157093 del 18 giugno 2025, avente per oggetto l’assegnazione delle 
risorse attribuite all’Università di Parma con Decreto Ministeriale n. 1170/2024 per azioni di 
tutoraggio progettate a livello Dipartimentale;  
VISTO il Decreto del Direttore n. 303/2025, Prot. 5027, del 4/07/2025 relativo all’approvazione delle 
schede progettuali relative al Tutorato tra pari per il semestre filtro e al Tutorato studenti 
internazionali; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione CDA/31-07-2025/273 - Potenziamento dei servizi 
e degli interventi a favore degli studenti - linea progettuale "C. Azioni di dipartimento - 1) ulteriori 
azioni di tutoraggio Progettate a livello dipartimentale";  
RAVVISATA la necessità di pubblicare il Bando per l’attribuzione di assegni per l’incentivazione delle 
attività di tutorato a favore di studenti internazionali per l’anno accademico 2025-2026, al fine di 
promuovere un’Offerta Formativa inclusiva, migliorare l’orientamento e il supporto agli Studenti 
stranieri e favorire la loro piena integrazione accademica e sociale; 
VISTO il testo del suddetto Bando, allegato al presente Decreto; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia, in particolare l’articolo 7, che 
prevede che il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità e urgenza, provvedimenti di 
competenza della Giunta di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista a oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare il Bando allegato per l’attribuzione di assegni per l’incentivazione delle attività di 
tutorato a favore di studenti internazionali per l’anno accademico 2025-2026: Allegato I 
 

Attività  ATTIVITÀ DI TUTORATO STUDENTI INTERNAZIONALI 

Numero assegni  3 

Importo di ogni assegno   € 3.000,00 omnicomprensivo degli oneri di legge 



 
 
 
 

 
 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto da: Dott.ssa Sonya Lanfranchi 

 

Ore d’impegno per ogni 
assegno  

150 

Attività da svolgere I Tutor si rivolgeranno sia individualmente che a gruppi di 
Studenti internazionali, in particolare extra-EU, che abbiano 
particolari esigenze.  
Di seguito le modalità:  

1. tutorato specialistico su discipline critiche. Il Tutor 
raccoglierà le istanze degli Studenti internazionali per 
identificare le discipline che risultano maggiormente 
ostiche e le relative difficoltà percepite e ne informerà il 
Delegato per il Tutorato del Dipartimento, che, di 
concerto con il Presidente di CdS di interesse e i Delegati 
per la Didattica del Dipartimento, si adopererà per 
individuare l’azione correttiva più adeguata.  

2. affiancamento peer-to-peer per Studenti stranieri. Il 
Tutor supporterà gli Studenti internazionali, con 
particolare attenzione agli Studenti extra-EU, dando 
indicazioni pratiche e contestuali e sarà tramite per 
favorire le relazioni fra Studenti.  

 

Periodo di attività  Dal 7/4/2026 al 30/10/2026 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 

Prof. Stefano Bettati 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 


		2026-03-03T15:09:15+0100
	IT
	Stefano Bettati




